卫生部关于印发《2006－2012年全国消除麻疹行动计划》的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/315/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c80_315723.htm 卫生部关于印发

《2006－2012年全国消除麻疹行动计划》的通知（卫疾控发

〔2006〕441号）各省、自治区、直辖市卫生厅局，新疆生产

建设兵团卫生局，中国疾病预防控制中心： 为做好全国麻疹

控制工作，实现2012年消除麻疹的目标，我部组织制定了

《2006－2012年全国消除麻疹行动计划》，现印发给你们，

请遵照执行。 二○○六年十一月十日2006－2012年全国消除

麻疹行动计划 一、背景 实施免疫规划是控制乃至消灭疫苗针

对传染病的主要策略。继人类消灭天花之后，消灭脊髓灰质

炎即将成为现实，世界卫生组织（以下简称ＷＨＯ）将麻疹

列为下一个拟被消除的传染病。麻疹是一种严重危害儿童健

康的急性呼吸道传染病，传染性极强，易引起暴发流行。麻

疹病毒只有一个血清型，抗原性稳定，人感染后可产生持久

的免疫力，人是唯一宿主，且有安全有效的疫苗加以预防，

因此，消除麻疹在理论和技术上是可行的。ＷＨＯ美洲区已

于2000年成功消除麻疹的经验也证实了这一点。目前，ＷＨ

Ｏ欧洲区、东地中海区分别提出2007年、2010年消除麻疹的

目标，2005年我国所在的ＷＨＯ西太平洋区所有国家承

诺2012年消除麻疹。 随着麻疹疫苗的广泛应用，特别是实施

儿童计划免疫后，我国麻疹控制工作取得了显著成绩。20世

纪90年代与计划免疫前的1978年相比，麻疹发病率与死亡率

均降低了95％以上，其中1995年麻疹报告发病率降至5／10万

的历史最低水平。由于我国地域广阔，人口众多，各地工作

发展极不平衡，麻疹控制工作仍处于不稳定状态。2005年全

国大部分地区发生了麻疹流行，报告病例数近13万例，发病

率达10／10万。因此，消除麻疹将成为今后我国免疫规划工

作的又一重大挑战。为如期实现消除麻疹的目标，促进免疫

规划工作发展，明确我国控制和消除麻疹的策略与措施，特

制定本行动计划。 二、目标和工作指标 （一）目标。 到2012

年，全国麻疹发病率控制在1／100万以下（不包括输入病例

），无本土麻疹病毒传播。通过消除麻疹工作促进免疫规划

工作发展。 （二）工作指标。到2012年： 1．巩固和提高国

家免疫规划疫苗接种率，以县为单位适龄儿童麻疹疫苗常规

免疫2剂接种率达到95％以上； 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com